Causa II. Quest. VII. c. 10.

## SYLVESTER PAPA IN EPILOGO CONCILII ROM.

**C**lericus adversus exorcistam, exorcista adversus acolythum, acolythus adversus subdiaconum, subdiaconus adversus diaconum, diaconus adversus presbyterum, presbyter adversus episcopum accusationem dare aut testimonium ferre non valer. Adde: Nullus laicus crimen clericō audeat infere. Hic exclamare libet: Vos, ô patricius sanguis, quibus amplior est res, Custodite animas, & nulli credite raso.

Quid enim vobis tutum esse potest, si D sacrissimis illis capitibus quidvis adversus vos licet, vobis adversus illos nihil licet?

Compendiosius jugulum vestrum petit & clericali licentiæ valvas omnes aperit canon, qui Zepherino affingitur causa II. Quæst. VII. c. XI. & XIV. Maiorum, inquit, quispiam minorum accusationibus non impetratur. Vos Reges, Principes, Magistratus minorum gentium dii estis. Illi majorum. Tantò tonsoris corolla Imperatorum diadematis præstat. At vos, ô Reges, intelligite, eradicimini judices terra. Hic

Gratiano Gratianum opponere piget. Nam passim in eo exultat, ut specie conciliandæ concordiaæ canones canonibus, frontibus adversis pugnantes componat, adhibitâ modò ridiculâ distinctiunculâ, modo nullâ. Quid igitur, an Synodum illam nullam fuisse dicemus? Minime: Sed eius acta dicimus falsissimis additamentis conspurcata. Rem paulò altius repetamus. Antequam ad Synodi Romanæ enarrationem aggredior, solvendus est scrupulus, nempe quâ sit, ut eius tam obscura supersint vestigia, cum fuerit Nicenâ numerosior, & illustriore loco habita? Huius duæ caussæ fuisse videntur.

Prima, quod plerique Constantinianæ conversionis miraculo attoniti, ignes excedentes ultrò accurrebant potius quam ad Synodum missi, vel arcessiti veniebant, forsitan & quidam famis ac pestis contagia fugiebant, quæ Orientem potissimum vexabant.

Secunda, quod neque de tam diversis provinciis, ne tam illustres, tam notos adversarios conjectura cogebatur hæc Synodus, adeò ut hereticorū illorum, quiq[ue] tandem fuerint, nomen cum ipsa Synodo intermortuum sit. Eusebii silentium hic non est culpandum. Nam eius de Constantini vitâ libri quatuor non tam historici sunt, quam panegyrici, & ea potissimum describunt, quæ ipse notiora erant, quæ videlicet in Oriente gesta sunt. Sylvæ creationem commodum proximè consecuta est Synodus, quam dixi, cuius acta hodieque extant, sed tam mendosa ut Colonenses coacti fuerint eorum triplicem editionem simul cedere, quarum quæ media est, veluti conciliatrix est reliquarum, multis tamen ex ipsa mendis scatens, atque adeò menda eis additamentis, malitiâ an inscitâ eorum, qui notas marginales in textum inserendo optimos quoisque libros corruerunt; ut quotidiè queritantur critici. Jam primum aliquid

A ab initio deest. Itaque auctorum hoc est initium. Eodem tempore, &c. Qui primus hæc acta digessit, ita fere videtur scripsisse. Eodem tempore, cum multi nobiles gauderent, quoniam mater Ecclesia generat filium charissimum Constantinum Sylvester Episcopus Urbis Roma cum suis eam ordinare desideravit, & filios eius frequenter lactare, & gradus eius ordinans, ac consuetudines constituere, collegit universam Synodum episcoporum cum consilio Augusti vel matris eius, & fecit parari in urbe Roma intra thermas Domitianas, que nunc cognominantur Traiana. Collegit autem in gremio sedis sue CCLXXXIV. Episcopos, quibus Constantinus vehicula & annona praefari praecepit: Venere & alii LVII. episcopi partis Rhinocorsare, quorum chirographus in eo concilio declaratur, XLII. presbyteri urbis Roma, & diacones sex, & subdiacones sex, acolythi eius concilii facti XLV. exorcista XXII. lectores urbis Roma XC. notarii XIV. qui diversorum sententias suscipientes ordine enarrarent. Hos annos cum in unum ad

C exāmen articulorum sancte veritatis colligeret in thermas predictas, ita, ut nullus laicorum praesens videretur.

Sequuntur CXXXIX. Episcopi ex urbe Roma vel non longe ab illâ Cæstus, Cyprus, &c. Ex Graciâ autem CXIII. Petrus Anastasius, &c.

Cum, inquam, hi omnes venissent in Synodum, & illi quorum chirographus cucurrit & opinio sanctitatis, h. e. illi p. 57. Rhinocoruritano navigio adveeti, qui non arcelsisti, sed ultrò venerant, & propter sanctitatis famam ad Synodum admissi sunt, & sederunt in eodem confessu thermarum superdictarum. Presbyteri autem Romani omnes, diaconi, clerusq[ue], vel gradus sequentes a tergo episcoporum steterunt. Erant etiam ibi & Calphurnius, qui primò gentilis, & postea Christianus & Praejectus urbis fuit.

Dicit autem Sylvester episcopus urbi Roma orationem hanc: Audite me fratres & Episcopi & universus ordo. Ecclesia Romana: Quoniam bonum est, ut facias cotinas (vel consignationes) habeat Ecclesia, ut regia Ecclesia non vacilleret, sed sit fir-

se firma, & claudat ostium propter persecutorem  
& habeat firmum murum, unde expugnet ad-  
versarios, Cognitos loquor & improbos Calli-  
stum, & Hippolytum Iovianum, qui pro arbitrio  
suo fecerunt Christum creaturam, & Victorinum,  
qui in extollentia sua dicebat, non venire  
pascha die suo, nec mense, sed XIV. Kal. Mai-  
us custodiendum. Ego autem sicut lex commemo-  
rat in vestro judicio commendo sermonem, ut in-  
troducantur hi tres, & corroboretur examen.  
Primo quidem arbitror, Callistum damnandum,  
quia docuit Sabellianismum, & arbitrio suo su-  
mit unam personā esse trinitatis. Non enim con-  
fundere oportet, sed coquare patrē & filiū &  
S. sanctū. Victorinus quoq; prasul principia re-  
gionis antifides, qui in sua ferocitate, quidquid vel-  
les, hominibus persuadebat, & cyclos Pascha pro-  
nuntiabat esse fallaces, ut hoc, quod confituit, per-  
suadeat, XIV. Kal. Mai custodiri oportere, vestro  
sermone, sicut veritas haberet, cassetur, & vestro ju-  
dicio condemnetur, & filiorū nostrorū procurret  
authoritas ad condemnandum Victorinum Epi-  
scopum. Victorini error hic erat: Denun-  
ciatum fuerat Pascha sequens Martii XXI.  
putabat Victorinus Äquinoctium fieri  
Martii XXII. ac proinde Pascha non de-  
bere fieri ante Äquinoctium, sed Aprilis  
XVIII. quae omnino conveniunt A.D.  
314. Mariana in Tabulis Paschalibus  
Victorinum sequitur. Hactenus acta Sy-  
nodiprout à notariis excepta fuerant. Sed  
quia reliqua videbantur prolixiora, labo-  
ri suo parcens exscriptor, ea, quæ conse-  
cuta sunt, paucis in epitomen contraxit,  
his fere verbis: Et intrierunt omnes, ut suo  
sermone damnarentur in judicio. Damnavit  
ergo Synodus Hippolytum diaconum Valentianistam, & Callistum, qui in sua extollentia  
non separabat trinitatem (hōc est, qui non  
distinguebat personas, sed non confun-  
debat) & Victorinum Episcopum, qui igno-  
rans lunationem sub arbitrii sui tenacite dis-  
rumpens unitatem. Et Sylvester in præsentia  
episcoporum supra dictorum & presbyterorum,  
aliorumq; graduum damnavit Hippolytum, Vi-  
ctorinum, & Callistum, & dedit eis anathema,

A & damnavit eos extra suas urbes. Quæ se-  
quuntur, non pertinent ad hanc, sed ad  
aliquam aliam multò recentiorem Sy-  
nodum. Ita ex duarum Synodorum  
actis mutilatis, ac mendosissimis confla-  
tum est monstrum bicorpor. Pannosum  
autem illud pāx & aliunde assutum por-  
rigitur usque ad hæc verba: Neg, ab Au-  
gusto, neg, ab omni clero, neg, à regibus, neq; à po-  
pulo judecabitur. Vel ex hac voce, neg,  
à regibus perspicuum est, canonem hunc  
conditum aut confictum, eo tempore,  
quo Roma non Imperatorem tantum, sed  
& reges Christianos noverat. Postremò habes subscriptionem pertinentem ad  
eam, quam descipimus, Synodum. Et  
subscriperunt CCLXXIV. Episcopi, XLII.  
presbyteri, VI. diacones, & gradus sequentes &  
Augustus Constantinus & mater eius Helena.  
Et fixit canonem hunc Sylvester Episcopus in Urbe  
Roma, & omnibus Episcopis adscripsit. i.e. distri-  
buit omnib⁹ exēplaria actor. eius Synodi.

C Actum intra Trajanas thermas tertio Kalend.  
Iunii (legendum Januarii) Domino Constan-  
tino Augusto tertio & Prisca Consule. Priscus  
hic potuit esse suffectus consul. Baronius  
verò legit Actum in Trajanis thermis tertio  
Kal. Iunij Constantino Cæs. III. & Crispo III.  
Coss. hoc est, A.D. 324. Sed præterquam  
quod dura est hæc correctio, ut pro Do-  
mino Constantino Augusto substituatur  
eius filius Constantinus Cæsar, si A.D.  
324. Romæ præsentibus Constantino &  
Helenâ congregati fuissent Episcopi 41.  
quorum in numero erant LVI. Episcopi  
ex Ägypto Rhinocoritano navigio  
Romam advecti, omnino Arii caussa, quæ  
tum maximè ferrebat discussa fuisset ac  
definita, cum tamen Arii ne minima qui-  
dem fiat mentio, sed trium hominum,  
quos, absque hac Synodo foret, natos  
nesciremus. Differebatur, inquit Baronius,  
hac quæstio in sequentem annum. Saltem di-  
lationis huius fieret aliqua mentio. Sed  
quorū ēt alios & atrodicū? Res erat,  
inquit, majori apparatu dijudicanda. Atqui

Bar. A.D.  
324. §. 127.

numeriosior Nicenâ fuit hæc Synodus. In Oriente erat res agenda, ubi immortali odio & obstinata pertinacia ab Arianis digladiatum erat. Imò, cùm jam Otiens in partes distractus esset, Occidens vero factionibus istis nondum infectus, in quæstione juris, non facti commodior videri poterat huius causæ disceptationi Roma quàm Nicea.

Præterea, cùm Callistus idem fere doctens, quod Arius, Sabellianus tamen, non etiam Arianus dicatur, Hinc certè colligitur Callistum Sabellio quidem posteriorem, Ario verò priorem fuisse, Callisti causam Romæ discussam antequā ARIUS suum virus evomuisset, aut eius error innotuisset. Innotuit autem Arius & turbas ciere cœpit A.D. 315. Miltiades obiit A.D. 313. IV. Idus Decembris Constantio III. & Licino III. Augg. Coss. ut docent Pontificale Damasi, Panvinius, Baronius. Idem docent, sedem vacasse dies septendecim. Commodum igitur in feriam primam, Decembris XXVII. incidit electio Sylvestri. Triduo post III. Kalendas, non Junias, sed Januarias inchoata est Synodus Romana, cuius acta, quantum in nobis fuit, à mendis expurgavimus. Canones autem decem, qui tribuuntur huic Synodo, sunt plane fictiti.